
Diagrama Pareto: Cauze întârziere cursuri seral 

1. Listaţi, pe foi separate, cauzele personale. 

2. Contabilizaţi numărul de apariţii pentru fiecare cauză. 

3. Ordonaţi , descrescător, cauzele şi completaţi tabelul de mai jos. 

 

 

Cauze întârziere  

Număr de apariţie 

(axa verticală 

stânga)  

Procentaj  

Procentaj 

Cumulativ 

(axa verticală 

dreapta)  

 C1  
   

 C2  
   

C3  
   

C4  
   

C5  
   

C6  
   


